Et mis à fin cestuy premier parlement, puis je dis :' « Seignur souldain, la vérité, 
qui est Dieu grant, gouverne et soubstient le monde; et la mensoignes, qui est l'en-
nemi, si fa le contraire. Pourquoy la vostre seigneurie a esté informée que le duc de 
l'Arcipiélago si estoit soutzmis alla seigneurie de Venise; et par tel information la vostre 
seigneurie manda ung commandement, en Alexandrie, que Vénitians deusse recevoir 
de l'armiraille vostre ij' ducas, et avecques ceuix mander ung de leurs marchans, 
lequeldeusse aller à cellui seigneur duc de l'Areipiélago, t: racchatter le 2  sarrasins 
qui se trouveroynt en ses 	.et lez conduire et ponien la présence de la vostte, 
seigneur; de quoy ne fust jamais vérité que cèllui seigneur soit soubmis au Vénitians; 
mais pour conserver la vielle paix et bonne charité que tousjours ont eu avecque lez 
vostres. passer et à présent avecque la vostre seigneurie, ont volut obéyrà vostre com-
mandement et receu lez, ijm  ducas et mandé ong de leur marchans qui fust ma personne 

Podiens, pouvions. 
2  Le, les. 
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propre. Etlù je suis allé avecque grans périlz, travaille 1  et despens beaucop; et ay esté 
Fol.60 vo. 	 en la présence de cet Iny seigneur propre, et là je suis allé avecque grant périlz, tra- 

vaille et despens beaucop et ay esté en la présence de celluy seigneur', longuement prati-
quant, et de grans parlemens fais avecque toutes lez raisons à moy possible à dire. Et 
au bout de trois mois fûmes d'acort de me donner lezdis esclaves pour iijm  ducas; et si 
ay despendus en après, pour despens de leurs vivres et pour le noie de nave, jusques 
en Alexandrie, aultre mille ducas qui vient avoir estre despendus ijm  ducas plus; les-
quelx esclaves celluy seigneur ne lez bailla pas, pourquoy ilz fussent soubzmis à Véni-
tians; mais, pour non venir en division avecque la seigneurie, a volust obéyr avecque 
son grant dompmage. Pourquoy de Cathalains et d'aultre nation crestiennepovoit avoir 
plus de Xm  ducas, et a souffert et receu dompmage de vijm  ducas; et tel péchiés de-
meure sur lez ammes de Vénitians qui sont occasion de tout. Et que ce soit la vérité 
de toutes lez choses que je dis à la vostre seigneurie! ilz sont yci présent les vostres 
sarrasins, ilz soyentinterrogués et demandés, et vous ouïrés 1  qu'il diront! » Lesqueiz 
sarrasins tout à une vois confermèrent tout mon parler. Et yci le souldain respondist 
qu'il ne cognossoit nésuns crestiens pour sez amis, exceptés Vénitians; et quant le 
temps verra , il provera à tout leurs dompmages et travaille eu par ceste occasion. Et 
subbitement commanda son chancelier et escript partout son pays que Vénitians, par-
dessus-toutes lez aulires nations crestiennes, fussent bien receus et bien venus. Et si 
me dist que je disisse que je voloye, que il me feroit toutes choses que je vodroye. Et 
moy non me parust de demander, se non que je dis: « Seigneur, je suis de l'isole de 

L'auteur était Crtbis. Crède et sûmes voz voisins, là où naist la Malvasia : je vodroye de grâce de povoir 
mettre, pour chescun mois, vbottes de ladicte Maivasia en Alexandrie; et que je ne 
payasse rien. » Et ainsi me ottroya; et en tiroye de gain, pour chescun mois, L ducas. 
Mais de temps en temps vint que le souldain nese cura ne apprisa crestien, ne ancore 
ne laissoit entrer malvasia en celle terre. Et si mez Dieu pour testmoing que de telles 

Fol. 61 vo. , 	allées en ay fais conscience d'avoir achacté * lesdis sarrasins; mais j'en fuis constraint; 
et si me convenoit obéyr les commandemens de ma seigneurie. En après du souldain 
et de tous les armiraulx estoye bien venu et bien amé, et si avoye manière de tirer 
pluseurs crestiens qui estoyent renoyés contre leur voloir; et secrètement ilz retour-
noyent en leurs hostelz. Et beaucop d'aultre grant soccours et de grande nécessaires 
ay donné au crestiens, pourquoy je prins grant hardiment de faire toutes choses qu'il 
besoignoit. 

Seigneurs crestiens, je ne repose ne jour ne heu,re,senon que de faire lez grandes 
pryères à Dieu; et que il me allumine et enseigne de savoir donner partis alla puissance 

Travaille, travail. 1 1  Répétition. 	Ourés, entendrez. 
Verra, viendra. 1 1  filez, m'est. 
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des seigneurs crestiens contre la grant puissance de poyens. Et en après face pryère à 
Dieu que il me donne grâce et victoire, ainsi comme il me donna quant je mis et portai 
le pilon d'or avecque l'enseigne de Vénitians, qui fust missire San Marc; lequel je partis 
en Alexandrie, et de là jusques au Caire et Babilonne; ainsi me veulle prester la grâce 
et la victoire de povoir acompagnier et mettre la saincte crois en la cité d'Alexandrie, 
et de là jusques au Caire et Babilonne, à honneur et à laude 1  de la saincte foy cres-
tienne. Et avecque ceste espérance et foy vifs ence monde que, avant que meure, puisse 
véoir ceste saincte victoire et secours de la foy crestienne; puis morerai content et 
consoulez; et que je puis estre soubterrés 1  en Babilonne, en l'esglise de madame saincte 
Marie de la Cava, par là où ons va' soubz la Cava, pr deux costés, avecqes deux 
eschielles de pierre de mabre. Et là treuve-t-on ung visaige5  de murs qui sént de toutes 
les odeurs odorifres et miraculeuses qui on porroit dire; et fust là où la glorieuse virge 
Marie demoura vij ans et plus; laquel esglise est belle et grande: ancores en Babilonne 
et des aultres esglises beaucop, qui sont à gouvernement du patriarche de Jaquopins, 
qui est patriarche du pays de prestre Jehan,, seigneur d'Indie; et aulcune * part des- Fol. 51 VO.